IV.

I N S T R U M E N T A .

\* Incipiunt exempla instrumentorum que anno procuracionis dominorum Conradi<sup>a</sup> de Cruse- fol. 1r.  
mark et Henrici Berhusel in nacione sunt reperta'.

I.

5 *De rectore unicersitatis ultramontanorum Bononiensis creando; de eligendo rectore e studiosis Germanis quinto quoque anno; de unione nationis Vasconum cum Pictaviensi; de iuramento a rectore praestando.*

*Ex libro annalium fol. 1.*

**Bononiae, in ecclesia S. Proculi, II. Martii 1265.**

10 Exemplum cuiusdam sentencie sive laudi sic incipientis:

In nomine Domini. Amen. Cum esset discordia inter scolares universitatis ultramontanorum super electione seu creacione rectoris dicte universitatis, videlicet Gallicos, Piccardos, Burgundos, Pictavienses, Turronenses et Cenamonenses<sup>b</sup>, Normannos, Cathelanos, Ungaros et Polonos ex una parte, ex altera vero scilicet Teothonicos, Yspanos, Provinciales, Anglicos et Vascones, dicta universitas ad hoc convocata more  
15 solito in ecclesia Sancti Proculi, unanimiter elegerunt dominum Petrum de Vindocano cantorem Cenamonensem, dominum Gobertum abbatem Sancti Fellicis Gerondensis, dominum Aymonem prepositum Ghibenensem, magistrum Guilielmum de Faya, dominum Arnaldum de Podio Amaro pro dictis novem nacionibus primis; pro  
20 quatuor vero ultimis nacionibus dominum Dominicum Petri magistrum scholarum Bracharensem, fratrem Henricum de domo Teothonica, dominum Raginaldum canonicum Burdegalensem, dominum Guilielmum Dereak,  
25 dominum Iohannem dictum Flamengum tamquam arbitros et arbitratores et amicabile compositores et promisit dicta universitas, iuramento prestito per Ardicionem bidellum generalem in animas universorum et singulorum dictarum universitatum seu universitatis, attendere et observare quicquid per predictos arbitros et arbitratores et amicabile compositores per vim iuris, compromissi seu amicabile compositionis diffiniretur seu ordinaretur vel amicabiliter componeretur, prout in compromisso scripto manu Henrigitti Feliciani no-

30

<sup>a</sup> Corrandi A.

<sup>b</sup> sic.

<sup>b</sup> In superiori margine haec verba XV. saeculo conscripta leguntur: „Notandum est et bene considerandum qualiter scholares nostre nacionis victoriam maximam optinuerunt contra et adversus scholares de Cecilia et presertim contra dominum Thomam olim rectorem etc. Et hec anno Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XLVI<sup>o</sup>., ubi habetur decretum“.

quod ipsi eligent bonum et ydoneum et quem utilem crediderint universitati de aliqua dictarum quatuor nacionum, et alio vero anno eligatur rector de aliqua de dictis octo nacionibus, videlicet Piccardorum, Burgondensium, Pictaviensium, Turonum et Cenomanensium, Normannorum, Catellanorum, Ungarorum, Pollonorum; et iurent electores se electuros illum, quem bonum et ydoneum crediderint universitati. Hoc acto, quod tercio anno postea subsequenti eligatur rector de nacione Theothonicorum; et iurent electores illum 5 eligere, quem utilem crediderint universitati. Et postea primo anno de dictis quatuor nacionibus et secundo anno de aliis octo, tertio anno de dictis quatuor nacionibus et quarto anno de dictis octo, quinto vero anno eligatur de dicta nacione Theothonicorum et ita de quinquennio in quinquennium habeant Theothonici rectorem\*, [et debeant] servando electores formam iurandi ydoneum et utilem eligere ut dictum est. Et hoc idem sic invenimus actenus observatum et tota universitas sic concessit eisdem Theothonicis et sic in per- 10 petuum fiat. Insuper ordinaverunt et pronunciaverunt pro bono pacis et concordie, quod deinceps Vascones uniantur nacioni Pictaviensium, ita tamen quod de cetero nominetur nacio Pictaviensium et Vasconum\*, concedentes dicte nacioni Pictaviensium et Vasconum duos consiliarios et duos electores tempore eligendi rectorem perpetuo. Et quod de octo super nacionibus nominibus nulla oriatur discordia, nec minuatur nomen alicuius nacionis vel addatur vel detrahatur nomini alicuius nacionis, et si aliquem scolarem contingerit\* 15 pervenire ad civitatem Bononiensem, necesse habeat esse de aliqua dictarum tredecim nacionum et sub aliqua dictarum nacionum iurare rectori, qui pro tempore fuerit, et magis vicinam sibi nacionem secundum  
fol. 1v. arbitrium rectoris et consiliariorum, qui pro tempore fuerint, debeat \* acceptare. Item insuper ordinaverunt et pronunciaverunt, quod quicumque fuerit electus in rectorem, quod incontinenti debeat iurare predicta omnia, que in dicto instrumento continentur, observare, et si iurare noluerit, eius electio nulla sit et alium 20 incontinenti eligant, qui similiter predicta iurare debeat observare. Et predicta omnia mandaverunt inviolabiliter, inrevocabiliter ac firmiter observari ab utraque parte et non mutari, intelligi vel interpretari in perpetuum nisi secundum quod hec littera iacet\*. In cuius rei testimonium voluerunt predicti arbitri et arbitratores et predicta universitas sigillum communis Bononiensis, domini episcopi Bononiensis presentibus apponi et per me infrascriptum notarium publice roborari et facere plura instrumenta unius tenoris; unum 25 tamen eorum sit apud fratres Minores, aliud penes fratres Predicatores.

Lata seu probata fuit hec sententia sive laudum et promulgatum de voluntate et consensu predictorum decem dominorum per dominum Arnaldum de Podio Amaro, qui de ipsis decem est, ut superius scriptum est, et iurata per Ardicionem bidellum generalem in animas dicte universitatis sic firma esse, sub anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die undecimo exeunte Marcio, in 30 ecclesia predicta, presentibus Henrigitto notario, domino Bernardo de Durfot Provinciale, domino Ruphaco de Tribus Aquis de nacione Vasconum, Alexandro, Henrico de Ludella Anglicis, magistro Symone Matifradi, magistro Petro Ioselini, domino Raginaldo Pictaviensi, testibus vocatis et rogatis.

Subscriptio notarii sive tabel[li]onis: Ego Anthonius Cambii imperiali auctoritate notarius rogatu et mandato predictorum dominorum et dicte universitatis scripsi subscripsi subsignavi. 35

Ego Dominicus Mascaronis imperiali auctoritate et nunc venerabilis patris domini Uberti Dei gratia Bononiensis episcopi notarius hoc exemplum sumptum et exemplatum ab autentico instrumento non raso, non cancellato, non vitiato nec in aliqua sui parte corrupto aut suspecto una cum infrascriptis Iacobo et Guilielmo notariis coram reverendo viro domino Iacobo de Accis vicario dicti patris diligenter et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, mandato et auctoritate dicti domini vicarii ad perpetuam rei memoriam me subscripsi et signum 40 meum consuetum apposui, in palacio episcopali Bononiensi, anno Domini millesimo trecentesimo quinto, indictione tertia, die decimo septimo Iunii.

Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Iacobus Dominici Mascaronis imperiali auctoritate notarius hoc exemplum sumptum et exemplatum ab autentico instrumento non raso, non cancellato, non vitiato nec suspecto in 45

\* Singulis quinque annis Theutonicus debet esse rector *al. m.*

\* sic.

aliqua parte sui una cum suprascripto domino Dominico et infrascripto Guilielmo notario coram reverendo viro domino Iacobo de Accis vicario venerabilis patris domini Uberti Dei gratia Bononiensis episcopi diligenter et fideliter ascultavi et quia dictum exemplum cum originali suo concordare inveni, mandato et auctoritate dicti domini vicarii \* ad perpetuam rei memoriam me in testem subscripsi et signum meum apposui consuetum, in palacio episcopali fol. 2r.  
5 Bononiensi, anno Domini millesimo trecentesimo quinto, indictione tertia, die decimo septimo Iunii.

Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Guillelmus quondam Donis Dei de Planorio imperiali auctoritate notarius presens exemplum ab autentico sumptum non viciato, non corrupto vel cancellato in aliqua sui parte, quod sensum<sup>a</sup> vel intellectum mutet, nil addens vel minuens exemplavi et scripsi et una cum suprascriptis Dominico Mascaronis et Iacobo Dominici coram reverendo viro domino Iacobo de Accis vicario venerabilis patris domini Uberti Dei gratia Bononiensis episcopi diligenter et fideliter ascultavi et legi et quia utrumque concordare inveni, mandato et auctoritate dicti domini vicarii, qui presenti exemplo interposuit suam auctoritatem, et ut presenti exemplo plena fides ad perpetuam rei memoriam adhibeatur, me subscripsi et signum meum apposui consuetum, sub anno Domini millesimo trecentesimo quinto, indictione tertia, die<sup>b</sup> decimo septimo Iunii, in palacio episcopatus Bononie.  
10

## 2.

15 ,De reformatione verbi, scilicet: ‚salvo iure Teothonicorum‘, quod cancellatum erat;  
de statuto universitatis scolarium ultramontanorum civitatis Bononie.<sup>c</sup>

*Ex libro annalium fol. 2.*

20 **Bononiae, in ecclesia S. Proculi, 1. Maii 1273.**

Exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est:

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo tercio, indictione prima, die primo Madii, congregata universitate scolarium ultramontanorum in ecclesia Sancti Proculi more solito per Ardicionem bedellum generalem dicte universitatis, in qua quidem<sup>e</sup> congregatione surrexit dominus Henricus de Frienburg et dixit nomine et vice nacionis Teothonicorum et proposuit in ipsa universitate, quod de quodam statuto universitatis cancellatum erat, ut dicitur, unum verbum, scilicet: ‚salvo iure Teothonicorum‘, quod ius Theothonicorum est, quod nobiles de Alamania non teneantur iurare rectori<sup>g</sup>, et peccit nomine et vice dicte nacionis, quod illud verbum reponatur in dicto statuto et quod ius eorum salvum sit. In qua quidem congregatione reformatum<sup>d</sup> fuit nullo contradicente, quod dictum verbum reponatur in dicto statuto et quod ius eorum predictum salvum sit.  
25  
30

Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Matheus Cambii imperiali auctoritate notarius et nunc notarius dicte universitatis rogatus scripsi subscripsi subsignavi.

## 3.

35 ,De reformatione quorundam statutorum circa officium sancte Marie, que alias  
continebatur in instrumento casu amisso.<sup>c</sup>

*Ex libro annalium fol. 2.*

**Bononiae, in ecclesia S. Fridiani, 3. Februarii 1292.**

40 Transcriptum seu exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est:

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indictione quinta, die tertio Februarii, congregata nacione scolarium Teothonicorum civitatis Bononiensis in ecclesia Sancti Fridiani, que quondam Saccorum appellabatur, more solito, in qua quidem congregatione fuerunt ultra quam due partes scolarium dicte nacionis, immo quasi omnes, ut dixerunt, recognovit dicta \* nacio se alias ordinasse fol. 2v.  
45

\* Nota privilegium excellens *al. n.*

<sup>a</sup> sensum *A.*

<sup>b</sup> dominico *deletum A.*

<sup>c</sup> universitate *deletum A.*

<sup>d</sup> bis scriptum *A.*

et statuisset circa officium beate Marie virginis, secundum quod inferius continetur. Inprimis itaque statuit et ordinavit ipsa nacio, quod apud ecclesiam, que condam<sup>a</sup> Saccorum set<sup>a</sup> nunc Sancti Fridiani appellatur, per dictam nacionem sub prestito sacramento fiat missa beate Marie virginis singulis dominicis diebus, ita tamen, quod si singuli scolares dicte nacionis singulis dominicis diebus ad ipsum officium non venerint dummodo missa fiat, non sint periuri. Item statuit, quod quilibet scolaris de dicta nacione ad requisicionem 5 procuratorum officii, qui pro tempore fuerint, iurare teneatur se manutenere et defendere ipsum officium contra omnes secundum tenorem statutorum per ipsam nacionem circa dictum officium factorum. Item statuit et ordinavit ipsa nacio, quod quilibet scolaris dicte nacionis de novo ad studium Bononiam veniens pro habendis sumptibus ad conservacionem dicti officii de qualibet marcha annui redditus ipsius, dummodo 10 redditus excedant expensas, quas in anno opus habet facere, unum grossum Bononiensem contribuere teneatur. Si vero scolaris talis sit, qui vel redditus non habeat vel forte habeat set non sufficientes ad expensas eius, tunc de qualibet marcha expensarum, quas in totum vel pro parte ex amicorum subsidio pro quolibet anno opus habet facere, eodem modo conferat unum grossum. Quam contribucionem quilibet de predictis facere teneatur post prestitum<sup>b</sup> ab eo sacramentum infra quindecim dies, alioquin ad dupli contribucionem teneatur. Item statuit et ordinavit ipsa nacio, ut quicumque scolaris dicte nacionis predictum divinum officium, secun- 15 dum quod predictum est, iurare noluerit, a nullo de nacione post eius contradicionem ad societatem recipi valeat, et si forte ignorancia de facto tales in societatem ab aliquibus de nacione recepti fuerint, sicut de facto societatem clam irrepserant, ita, nisi cum nacione concordaverint, de facto dimittantur, cohercione venerabilis patris et domini episcopi Bononiensis<sup>c</sup> vel vicarii eius, qui pro tempore fuerint, in contradictores nichilominus procedente, quorum iurisdictioni circa execucionem conservacionis predictorum ordinamentorum 20 ipsa nacio specialiter se subiecit<sup>\*\*</sup>, ut in compromisso de ipso officio promulgato plenius continetur, presenti instrumento<sup>a</sup> tenore valituro quousque principale instrumentum perditum casu reperiatur.

Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Matheus Cambii imperiali auctoritate notarius et iuris<sup>c</sup> ordinarius predictis omnibus interfui rogatus s. s. s.

25

## 4.

De non tollendo vel dispensando super statuto, quo prohibetur immunitatem iuramenti petere, vel observatione statutorum.

Ex libro annalium fol. 2<sup>v</sup>.

30

Bononiae, 27. Maii 1301.

Exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est:

Anno Domini millesimo trecentesimo primo, indictione quarta decima, die vigesimo septimo Madii, reperitur in libro statutorum universitatis scolarium ultramontanorum et citramontanorum civitatis Bono- 35  
fol. 3<sup>r</sup>. niensis inter alia<sup>a</sup> statuta infrascriptum in hunc modum: Illi statuto, quod loquitur, ut nullus iuramenti ex forma statutorum prestandi remissionem seu observancie statutorum immunitatem in posterum audeat postulare, addimus, ut cum alia nostre universitatis statuta omnia condicionaliter intelligantur, ita ut per ipsam universitatem nostram possint moderari et etiam revocari in totum vel in parte, in isto omnis cesset condicio, ita ut nec per rectores, consiliarios vel adiunctos vel per ipsam universitatem totam possit revo- 40 cari, moderari vel interpretari, nec statuto aliquo tolli vel inmutari, nec contra ipsum dispensacio vel gracia

<sup>a</sup> Nota cohercionem episcopi Bononiensis *al. m.* subiecta *al. m.*

<sup>\*\*</sup> Natio nostra episcopi Bononiensis quondam iurisdictioni

45

<sup>a</sup> sic.

<sup>b</sup> prestitutum *A.*

<sup>c</sup> sic loco iudex.

circa aliquem vel aliquos adhiberi salvo iure Teothonicorum, excepto si alicuius regis filius vel frater legitimi supervenerint, circa quos possit rigor statuti huiusmodi relaxari. Hoc tamen statutum volumus ad dominos Bonifacium et Gregorium marchiones Salluciarum nunc presentes extendi.

5           Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Matheus Cambii imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius et nunc notarius dicte universitatis, ut in predicto libro inveni, supradicta die s. s. et publicavi.

## 5.

10   \* ,De empzione libri nacionis seu missalis et de caucione super ipsius vicio et eviccione.' fol. 3v.

*Ex libro annalium fol. 4r.*

**Bononiae, sub porticu domus domini Ardicionis, 2. Novembris 1301.**

\* Transcriptum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est:

*fol. 4r.*

15       Anno Domini millesimo trecentesimo primo, indictione quindecima<sup>a</sup>, die secundo Novembris, dominus Stephanus condam<sup>a</sup> domini Iacobini notarius de capella Sancti Mammi<sup>a</sup>, vendidit et tradidit domino Frederico de Argentina et domino Guialtero de Turego scolaribus Bononie, procuratoribus nacionis scolarium Theothonicorum civitatis Bononiensis, ementibus nomine et vice dicte nacionis et pro dicta nacione, unum librum missale in cartis edinis<sup>b</sup> secundum cursum Romane curie miniatum et pingello — principium secundi sexterni  
20 incipit sic: ,Ipse largitor<sup>a</sup> et tercius incipit: ,Debito<sup>a</sup> et delicta nostra<sup>a</sup> — pro precio triginta sex librarum Bononiensium, quod precium totum presencialiter sibi<sup>a</sup> dederunt, tradiderunt et nominaverunt, renunciens excepioni non numerate pecunie et non tradite et non solute sibi, excepioni doli, in factum, feriis et diebus feriatis, fori privilegio, et omni legum et iuris auxilio. Quem librum missale in eorum manibus posuit atque dedit et promisit dictus venditor pro se et suos heredes<sup>a</sup> et successores<sup>a</sup> per stipulacionem sollempnem  
25 dictis emptoribus recipientibus nomine et vice dicte nacionis de vicio ipsius libri, scilicet quod si deficeret aliquid, facere reponi suis expensis et de eviccione contra omnem personam et omne dampnum ac expensas interesse reficere, quod vel quas fecerit vel substinuerit in iudicio vel extra iudicium, credendo de dampnis et expensis eorum et cuiuslibet eorum nudo verbo sine iuramento vel alia probacione. Que omnia et singula predicta premissa attendere et observare et non contrafacere vel venire aliqua exceptione vel occassione<sup>a</sup> sub pena  
30 dupli dicte pecunie et ea soluta sive non predicta firma permaneant sub obligacione omnium suorum bonorum.

Actum Bononie sub porticu domus condam domini Ardicionis, presentibus dompno Bartholomeo canonico Sancti Fridiani, qui asseruit cognoscere contrahentes, domino Iohanne de Lucenia<sup>a</sup> et domino Arrimanno de Friburgo, testibus rogatis et vocatis.

35           Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Matheus Cambii imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius rogatus s. s. s.

## 6.

,De representacione rerum nacioni<sup>a</sup> ipsis procuratoribus.'

40

*Ex libro annalium fol. 4v.*

**Bononiae, in ecclesia S. Fridiani, 17. Decembris 1301.**

\* Exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est:

*fol. 4v.*

Anno Domini millesimo trecentesimo primo, indictione quarta decima, die decimo septimo Decembris, dompnus frater Bartholomeus canonicus Sancti Fridiani Lucani et prior Sancti Fridiani de Bononia,

45

<sup>a</sup> sic.           <sup>b</sup> sic loco haedinis.

que<sup>a</sup> olim domus Saccorum apellabatur, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum presentavit et consignavit domino Gualterio de Turego et domino Frederico de Argentina scolaribus Bononie, procuratoribus nacionis scolarium Theotonicorum civitatis Bononiensis, infrascripta<sup>b</sup> res et bona dicte nacionis, quas<sup>b</sup> asseruit esse dicte nacionis et positas in domo et penes eum et fratres pro divino officio celebrando per ipsam nacionem. Inprimis una planeta pro sacerdote, una dalmatica pro dyacono et una tunicella pro sub-  
 diacono de cendato rubeo, orname et frodate de panno viridi lineo. Item duo pulvinaria de cendato rubeo  
 pro cantoribus. Item unum pulvinale pro sacerdote, quando incipit officium, deauratum. Item unum pa-  
 lium de sirico, quod stat ante altare. Item duas camisas cum amitibus pro dyacono et subdyacono. Item  
 duo superpelicia pro cantoribus. Item unum calicem cum patena deauratum. Item duo tapetha, unum  
 magnum, quod stat ante altare, et unum parvum super quo sedent cantores. Item unum pannum de lana  
 laboratum, quod ponitur retro sacerdotem, quando sedet. Item quinque libri de cantu, unum magnum et  
 quatuor parvi. Item cereos magnos et quatuor parvos. Item duos cereos magnos ad illuminandum corpus  
 Christi. Item unum banchum, super quo sedent cantores. Item duas tabulas magnas et longas, que po-  
 nuntur in ecclesia quando est multitudo scolarium. Item unum messale precii triginta sex librarum Bono-  
 niensium. Item unam planetam de syrico deauratam. Item unum chalonem diversorum colorum. 15

Actum Bononie in ecclesia Sancti Fridiani, que olim Saccorum appellabatur, presentibus domino Io-  
 hanne domini Cambii stacionario librorum et Geminiano Petroboni ligatore librorum, testes<sup>b</sup> rogati<sup>b</sup> et vocati<sup>b</sup>.

Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Matheus Cambii imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius  
 rogatus s. s. s.

20

## 7.

fol. 3r. De statuto a rectore et maiori parte universitatis scolarium ultramontanorum facto,  
 ut origo tantummodo et non domicilium in nacionibus spectetur.<sup>a</sup>

25

Ex libro annalium fol. 3r.

## Bononiae, in domo S. Dominici, I. Maii 1306.

Exemplum cuiusdam instrumenti, cuius tenor talis est:

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo sexto, indictione quarta, die 30  
 primo mensis Maii, congregata universitate scolarium ultramontanorum civitatis Bononiensis in domo Sancti  
 Dominici<sup>a</sup> per Colam bedellum generalem dicte universitatis, placuit maiori parti universitatis predictae  
 declarare et statuere ad hoc, ut omnis occasio discordie a nacionibus nostre universitatis penitus extirpetur  
 et ut nulla nacio talem vel tales scolares vendicare debeat, ex quo constitit de origine<sup>\*\*</sup>, quod origo so-  
 lummodo spectetur et non domicilium et quod presens statutum trahatur ad futura quando dubitabitur  
 de qua nacione scolares esse debeant. 35

Actum Bononie in universitate predicta, presentibus et astantibus domino Thomasio de Neapolim<sup>b</sup>  
 rectore scolarium citramontanorum et domino Petro de Costa et domino Ugone archidyacono Albia-  
 censi testibus.

fol. 3v.

\* Subscriptio notarii: Ego Felicianus Petri de Lauro imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius hiis  
 omnibus interfui et de mandato domini rectoris citramontanorum predictum statutum scripsi et publicavi s. s. s.

\* hoc loco cuius nacionis quisque dici debeat *al. m.*  
 lares sint *al. m.*

\*\* Origo non domicilium arguit cuius nacionis sco-

<sup>a</sup> quem *A.*      <sup>b</sup> sic.

45

## 8.

„De approbacione et confirmacione statuti, quo origo in nacionibus tantummodo spectatur,  
per rectorem et universitatem citramontanam.“

5

*Ex libro annalium fol. 3v.*

**Bononiae, in domo S. Dominici, 1. Maii 1306.**

Congregata universitate scolarium ultramontanorum civitatis Bononiensis in domo Sancti Dominici  
per Colam bedellum generalem dicte universitatis de mandato domini Petri de Costa rectoris dicte univer-  
10 sitatis pro novo rectore creando, cum esset altercacio occasione electionis rectoratus, dominus Thomasius de  
Neapolim rector scolarium citramontanorum intravit universitatem predictam, et perlecto quodam statuto a  
maiori parte dicte universitatis approbato, quod incipit sic: . . . . .<sup>1</sup> dominus Thomasius predictus rector  
dixit: „Ego exnunc do sententiam, quod dictum statutum ibidem lectum in ipsius presencia valeat et teneat  
et optineat plenum robur.“

15 Lata fuit hec sententia per predictum dominum Thomasium rectorem scolarium citramontanorum  
in universitate predicta, sub anno Domini millesimo trecentesimo sexto, indictione<sup>a</sup> quarta, die primo mensis  
Maii, presentibus domino Petro de Costa et domino Poncio<sup>2</sup> archidiacono Albiace[n]si.

Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Felicianus Petri de Lauro imperiali auctoritate notarius et iudex  
ordinarius de mandato predicti domini rectoris citramontanorum s. s. s.

20

## 9.

„Super assignationem apparamentorum ad cultum divinum spectancium factam  
prioribus Sancti Fridiani.“

25

*fol. 5v.*

*Ex libro annalium fol. 5v.*

**Bononiae, in domibus ecclesiae S. Fridiani, 28. Octobris 1309.**

In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo nono, indictione septima, die  
vigesimo octavo mensis Octobris<sup>a</sup>, nobiles viri dominus Albertus de Hondefol<sup>3</sup>, dominus Otto de Kothebus,  
30 asserentes se esse procuratores scolarium Teuthonicorum Bononie in studio commorantium, nomine et vice  
ipsorum scolarium deposuerunt penes religiosos viros fratrem Poncium priorem Sancti Martini de Scenis  
ordinis sancti Fridiani de Luca doctorem decretorum et penes dompnum Contem priorem Sancti Fridiani  
de Bononia extra circulas burgi Sancti Mammi<sup>a</sup>, que olim vocabatur ecclesia fratrum de Sacco, quosdam  
libros et ornamenta totius nacionis scolarium Teuthonicorum deputata specialiter ad divinum cultum cele-  
35 brandum in honorem beate virginis Marie nomine dicte nacionis scolarium Teuthonicorum, videlicet duas  
capas de cindato rubeo fodratas de baldinella viridi, duos calices argenteos deauratos: unum duodecim un-  
ciarum, alium vero duodecim unciarum cum dimidia. Item unam capam de serico laborata[m] de auro cum  
rosis et cum una musca de auricalco, fodratam de baldinella viridi. Item unam planetam, dalmaticam et  
tunicellam, omnes de cendato rubeo, fodratas de cendato zano. Item unam planetam de azza texta[m] de  
40 serico cum leonibus et avibus, fodratam de baldinella viridi. Item duos camices, duos amatos<sup>b</sup>, duas stolas  
et tres manipulos de cendato rubeo et azuro. Item tria cingula de serico. Item duas cottas de serico

<sup>a</sup> sic.

<sup>b</sup> sic; amictos?

45

<sup>1</sup>) Sequitur diploma 7 usque ad verbum „debeant“.  
Acta nationis Germanicae.

<sup>2</sup>) Cf. pag. 352, 37.

<sup>3</sup>) sic loco Hohenvels, vide pag. 59, 28.

zallas. Item unum paliū de azza textum de serico cum rotis<sup>a</sup> et figuris hominum et piscium intus contextas. Item duas cortinas de cendato rubeo et zano adfectas. Item unam toboliā<sup>a</sup> lineam ad usum altaris. Item duo tapeta. Item unum zalonem cum fettis zanis et viridibus. Item unum paliū de bambace. Item duos libellos de sequenciis et prosis cum assibus de ligno. Item unum missale in cartis edinis, cuius primus caternus finit: „Immortalitate“, secundus incipit: „Sit ipse largitor“ et finit ipsum missale: „Per 5 Christum dominum nostrum filium“, copertum de coreo viridi. Item unum graduale ad missam, copertum de coreo nigro, primus caternus finit: „Cla“, secundus incipit: „ritatis“ et finit graduale: „Deo dicamus gratias“. Item duo gradualia ad missam coperta de albo corio cum clavis de ottone<sup>b</sup>, in quibus sunt officia principalium festivitatum. Item sigillum ipsius nacionis de auricalco. Quas quidem [res] prenominate omnes predicti priores confessi et contenti fuerunt habuisse et recepisse a dictis procuratoribus nomine nacionis pre- 10 dictae, renunciantes exceptioni non habitaram et non receptorum rerum et omni alii auxilio, promittentes predicti priores per stipulacionem per se et suos successores dictis procuratoribus stipulantibus nomine nacionis Theuthonicorum tam presentis quam future ipsas res diligenter custodire et salvare et ipsas libere restituere et relaxare dicte nacioni seu procuratoribus dicte nacionis ab eis petentibus in eo statu in quo nunc sunt, et hiis omnibus et singulis supradictis caucionem ydoneam prestare quancumque per nacionem seu per 15 procuratores nacionis fuerint requisiti. Que omnia et singula supradicta promiserunt attendere et observare et non contra venire vel facere per se vel alios aliqua racione vel causa sub pena dupli, extimacionis dictarum rerum cum refeccione dampnorum vel expensarum litis et extra, pro quibus omnibus et singulis obligarunt omnia bona suarum ecclesiarum presencia et futura.

Actum Bononie, in domibus ecclesie Sancti Fridiani de Bononia, que olim vocabatur ecclesia fratrum 20 de Sacco, presentibus domino Deگو canonico Senensi et Gayo Benvegnati et Pelegriño de Colonia et Alverio de Missina, testibus vocatis et rogatis.

Subscriptio notarii sive tabellionis: Ego Felicianus Petri de Lauro imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius hiis omnibus interfui et rogatus scribere scripsi s. s. s.<sup>1</sup>

25

## 10.

*Inventarium rerum ad dicinum cultum spectantium apud priorem S. Fridiani depositarum.*

*Ex libro annalium fol. 6r.*

30

**Bononiae, coram altari maiori ecclesiae S. Fridiani, 24. Ianuarii 1311.**

fol. 6r. \* In nomine Domini. Amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo undecimo, indictione nona, die vigesimo quarto mensis Ianuarii, nobiles et discreti viri dominus Frederichus de Lirem canonicus Herbipolensis, dominus Coradus de Spira anbo<sup>a</sup> scolares studentes Bononie de nacione Theuthonicorum, procuratores ipsius nacionis, vice et nomine dicte nacionis et scolarium ipsius tam presentium quam de novo 35 supervenientium in presentia mei notarii publici et infrascriptorum testium ad hec specialiter vocatorum et adhibitorum deposuerunt et consignaverunt custodiendi et salvandi gratia dompno Rogerio Lucano canonico Sancti Fridiani Lucensis et modo priori loci Sancti Fridiani Bononiensis positi extra ecclesiam<sup>c</sup> Sancti Mamme, qui alias denominabatur locus fratrum de Sacho, procuratori maioris prioris et capituli dicti Sancti Fridiani Lucensis ad hec omnia et singula constituto, ut de ipso mandato constat publico instrumento scripto 40 manu Iohannis Nicholai Bacte Sachi notarii de Luca, a me notario viso et lecto, infrascriptas res et horna-

<sup>a</sup> sic.

<sup>b</sup> sic loco ottune.

<sup>c</sup> sic loco portam.

<sup>1</sup>) Huc usque copia instrumentorum eadem manu saeculi XIV. ineuntis scripta est; inde sequuntur variae manus saeculi XIV. 45

menta dicte nationis deputata specialiter ad divinum cultum<sup>a</sup> per ipsam nationem in loco predicto, que res et hornamenta fuerant extimate per ipsos dominos procuratores de voluntate ipsius domini dompni Rogerii et in eius presentia, prout inferius continetur: Inprimis videlicet<sup>1</sup> duas capas de cendato rubeo frodatas de baldinella viridi<sup>a</sup>, extimatas viginti libris Bononiensibus. Item duos calices de argento deauratos ponderis in summa 5 viginti quinque unziarum et dimidie. Item unam capam de sericho laboratam de auro cum rosis, cum una nuscha de aricalco<sup>a</sup> frodatam de baldinella viridi, extimatam duodecim libris Bononiensibus. Item unam planetam cum dalmatica et tunichella, omnes de cendato rubeo frodatas de cendato zano, extimatam viginti sex libris Bononiensibus. Item unam planetam de aza testam de sericho cum leonibus et avibus frodatam de baldinella viridi, extimatam quinque libris Bononiensibus. Item duos camices, duos amittus, duas stolas et tres manipulos de cendato rubeo et azuro et tres zingullos de 10 sericho, extimatas quatuor libris Bononiensibus. Item duas cotas de sericho zallas, extimatas decem libris Bononiensibus. Item unum palium de aza testum de sericho cum rosis et figuris hominum et pissium intus contestas, extimatum decem libris Bononiensibus. Item duas cortinas de zendato rubeo et zano adfetas, extimatas decem libris Bononiensibus. Item unam tobaliam lineam ad usum altaris, extimatam duas libras Bononienses<sup>a</sup>. Item duos tapedos et duos zalones, extimatos tresdecim libris Bononiensibus. Item duos alios zalones, extimatos quinque 15 libris Bononiensibus. Item duos libellos de consequentiis et proxis cum assidibus de ligno, extimatos trium librarum Bononiensium<sup>a</sup>. Item duos libros pro<sup>b</sup> unquoque<sup>a</sup> coro et alium pro medio cori, extimatos quadraginta quatuor libris Bononiensibus. Item unum missale extimatum treginta<sup>a</sup> sex libris Bononiensibus. Item tabulam altaris cum figuris annunciacionis beate Marie virginis et aliis figuris. Item octo cereos magnos, qui fuerunt ponderis quilibet sexdecim librarum de cera salvo usu. Item alios duos cereos magnos pro 20 levando corpore Domini nostri Ihesu Christi, quorum quilibet fuit ponderis decem octo librarum cere. Item quatuor alios duplerios parvos salvo usu. Promitens procurator predictus nomine quo supra et eius precibus et mandatis dominus Manfredinus quondam domini Gerardi de Sesto civis Bononiensis capelle Sancti Andree de Platixiis se principalem constituens et se eisdem procuratoribus solempniter stipulantibus nomine quo dictum est principaliter et in solidum obligando, ipsas res et hornamenta et quamlibet ipsarum diligenter 25 et bona fide custodire et salvare et circha ipsorum et ipsarum custodiam diligentem curam et sollicitudinem adhibere et ipsas omnes vel particulariter resignare et restituere ipsis procuratoribus vel eorum successoribus aut nationi predicte, quotiens ipsi super hoc fuerint requisiti, aut extimationem predictam, si dicte res vel aliqua ipsarum quoquo modo perderentur vel devastarentur, nisi devastaretur vel perderetur ex usu dicte nationis, quo casu ad ipsam nationem pertineat ipsum dampnum, et aliter non; recipientes in se et 30 super se ipse procurator et dominus Manfredinus predictus in predictis<sup>a</sup> omnem casum incendii, spoliacionis fol. 6v. vel robarie et omnem alium casum fortuitum et eventum, qui dici vel excogitari possit, qui casus intelligantur esse et sint in presenti obligatione specialiter expressi et nominati; et contra predicta vel aliquod predictorum ipsi vel aliquis ipsorum nulam<sup>a</sup> alegare vel oponere exceptionem vel defensionem iuris vel facti generalem vel specialem, propter quam se defendere vel excusare possent quocumque modo, quominus ad 35 predicta observanda convinci possent et conveniri in civitate Bononie et ubicumque et sub quocumque iudice tam ecclesiastico quam seculari, et ad ea omnia observanda cogi realiter, personaliter, summarie sine strepitu iudicii et iuris ordine non servato, quod sic inter ipsas partes hoc expresse actum extitit et conventum. Que omnia et singula suprascripta promiserunt predicti in solidum dictis procuratoribus dicto nomine stipulantibus atendere et observare sub pena ducentarum librarum Bononiensium in singulis huius 40 contractus capitulis in solidum promissa, refectionem dampnorum, expensarum ac interesse litis et extra, et pena predicta soluta vel non nihilominus predicta servare; pro quibus omnibus et singulis firmiter obser-

<sup>a</sup> sic.      <sup>b</sup> per A.

vandis obligavit ipse dominus dompnus Rogerius dictis procuratoribus omnia bona loci predicti et ipse dominus Manfredinus omnia sua bona; renuncians ipse dominus dompnus Rogerius et Manfredinus exceptioni doli, conditioni<sup>a</sup> sine causa, indebiti, actioni in factum, feriis et diebus feriatis et omni alii auxilio et specialiter ipse dominus Manfredinus novarum constitutionum beneficio et omni iuri sibi competenti contra predicta vel aliquod predictorum. 5

Actum in ecclesia predicta coram altari maiori dicte ecclesie, presentibus domino Ugolino domini Alberti Marzonis, Thomaxio Bonaiuti, Dominicho magistri Iohannis sartore et Meiorino Henrici et pluribus aliis testibus.

*Signum.* Ego Matheus domini Iohannis Specialis civis Bononiensis imperiali auctoritate notarius et modo notarius generalis totius universitatis studii Bononiensis predictis omnibus interfui et ea omnia et singula rogatus publice scripsi a. s. 10

#### 4. Aprilis 1311.

Anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, indictione nona, die quarto mensis Aprilis, congregata nacione dictorum dominorum Theotonicorum mandato ipsorum dominorum prepositorum dicte nationis in ecclesia predicta Sancti Fridiani, ubi solet dicta nacio congregari, lecto ibidem et in eorum presentia 15  
suprascripto instrumento dicte deposicionis et consignationis scripto manu mei Mathei notarii suprascripti, ipsam deposicionem et consignationem et omnia et singula in ipso instrumento contenta emologaverunt, aprobaverunt et confirmaverunt in omnibus et per omnia et in qualibet parte sui, mandaveruntque michi notario, ut de predictis omnibus publicum conficiam instrumentum. 20

Actum in ecclesia et loco predicto, presentibus Rolando Bonincontri, Philipo de Lanfranchis et Iohanne Gualterii testibus.

*Signum.* Ego Matheus domini Iohannis Specialis notarius suprascriptus predictis omnibus interfui et ea rogatus publice scripsi s. 25

#### II.

##### *Inventarium.*

*Ex libro annalium fol. 7r.*

#### prope Bononiam, in ecclesia fratrum de Saccis, 12. Ianuarii 1335. 30

*fol. 7r.* <sup>a</sup> Hoc est exemplum cuiusdam publici et autentici instrumenti, cuius tenor talis est:

In Christi nomine. Amen. Anno a nativitate eiusdem milleximo trecentesimo<sup>a</sup> trigesimo quinto, indictione tertia, die duodecimo mensis Ianuarii, dominus Henricus de Turego capellanus in Cela, substitutus procurator domini Frederici ducis Austrie et plebani Ymeldenich<sup>b</sup>, et dominus Lodulfus de Werle plebanus ecclesie Sancti Maurutii<sup>a</sup> in Halberstad<sup>c</sup> procurator nationis dominorum Theotonicorum ellectus, domino 35  
Guarnerio de Monte canonico ecclesie Havelbergensis, substituto domini Ernesti procuratoris dicte nationis<sup>a</sup>, recedente in presentia mei Bonaventure notarii et testium infrascriptorum consignaverunt et dederunt domino Iohanni Pincerne Theerpa<sup>d</sup> et domino fratri Iohanni de Sancto Amarino ordinis sancti Iohannis ospitalis Yerosolimitani procuratoribus nationis predictae pro anno presenti infrascriptas res spectantes et pertinentes ad nationem predictam: Imprimis videlicet duos calices argenteos deputatos ad celebrandum cum eis 40  
missam. Item unum missale coopertum corio viridi<sup>a</sup>. Item unum librum cantualem incipientem: ‚Gudent‘ coopertum de corio nigro. Item alium librum cantualem incipientem: ‚Gadent‘<sup>a</sup> coopertum de corio albo. Item alium librum sine corio, incipientem: ‚Suscepimus‘. Item alium librum incipientem: ‚Suscepimus‘.

<sup>a</sup> sic.

<sup>b</sup> sic A; cf. pag. 95, 6 et 28 Medlich.

<sup>c</sup> in a Halberstad A.

<sup>d</sup> de Erpach suprascriptum est. 45

Item duas cappas rubeas de sindone. Item aliam cappam purpuream cum roxis. Item unam planetam cum dalmatica et tunixella de sindone rubeo. Item unam aliam planetam purpuream cum figuris papagallorum. Item duos chamisos albos cum apparatus suis. Item unum palium album de sirico cum figuris papagallorum. Item palium de sirico rubeo cum vitibus viridibus. Item unum palium de sirico cum diversis figuris. Item  
 5 duas cortinas de sindone adfectas. Item duas capellinas de vario. Item duo sepeletilia. Item unum tapetum cum figuris pavonum. Item alium librum cantualem incipientem: „Gaudent“. Quas res dicti procuratores anni proxime preteriti eorum nominibus et vice et nomine nationis predictae dederunt et consignaverunt dictis procuratoribus presentis anni per ipsos custodiendas et salvandas nomine et vice dicte nationis, renuntiantes dicti  
 10 procuratores presentis anni exceptioni sibi non datarum et consignatarum dictarum rerum nomine dicte nationis et omni alii legum et iuris auxilio, promittentes dicti procuratores presentis anni dictis procuratoribus anni proxime preteriti stipulantibus et recipientibus eorum nominibus et nomine et vice nationis predictae predictas res et quamlibet earum bona fide pro dicta natione custodire et salvare sub obligatione omnium suorum bonorum. Insuper prefati dominus Ioannes Pincerna et dominus frater Iohannes de Sancto Amarino ordinis sancti Iohannis ospitalis Yerosolimitani procuratores presentis anni nationis predictae in presentia mei notarii  
 15 et testium infrascriptorum predictas res omnes et singulas deposuerunt penes dominum dompnm Ricardum priorem ecclesie Sancti Fridiani de Bononia et ei consignaverunt custodiendas et salvandas, renuntians dictus dominus dompnus Ricardus exceptioni sibi non depositarum et consignatarum dictarum rerum et non habitatarum et receptorum et omni alii legum et iuris auxilio; promittens dictus dominus dompnus Ricardus dictis dominis Iohanni Pincerne et domino fratri Iohanni de Sancto Amarino ordinis sancti Iohannis ospitalis  
 20 Yerosolimitani procuratoribus nationis predictae stipulantibus et recipientibus eorum nominibus et vice et nomine dicte nationis dictas res et quamlibet earum bona fide custodire et salvare sub obligatione omnium suorum bonorum presentium et futurorum necnon successorum suorum.

Actum prope Bononiam extra circulam burgi Sancti Mamme, in ecclesia fratrum de Sacchis, presentibus domino Henricho plebano Sancti Stephani rectore universitatis scolarium ultramontanorum, domino  
 25 Nicholao de Argentino, domino Eberardo Pincerna et Henrico Guidonis bidello dicte universitatis, qui asseruit se predictos cognoscere contrahentes, testibus ad predicta vocatis et rogatis.

Ego Bonaventura quondam Zanboni de Ghiselabellis auctoritate communis Bononiensis notarius predictis omnibus presens interfui eaque rogatus scribere publice s. s. a.

30 *Signum.* Ego Nicholaus quondam Iacobi de Muglo publicus imperiali et communis Bononiensis auctoritate notarius, ut in dicto instrumento inveni, ita fideliter exemplavi et scripsi, nichil addens, mutans vel minuens, quod sensum mutet vel intellectum s. s. s.<sup>1</sup>

## 12.

*Inventarium.*

35 *Ex libro annalium fol. 8r.*

**prope Bononiam, in ecclesia S. Fridiani, 7. Ianuarii 1336.**

\* In Christi nomine. Amen. Anno eiusdem milleximo trecentesimo trigesimo sexto, indictione quarta, fol. 8r.  
 die septimo mensis Ianuarii, dominus Iohannes Pincerna de Herpach canonicus ecclesie Herbipolensis et do-  
 40 minus frater Iohannes de Sancto Amarino ordinis sancti Iohannis hospitalis Yerosolimitani procuratores nationis dominorum Theotonicorum pro anno proxime preterito in presentia mei notarii et testium infrascriptorum consignaverunt et dederunt domino Sweykero de Liewenberch rectori ecclesie Sancti Floriani et domino Ulricho Dapiffero de Limburch canonico Eyst[et]ensis ecclesie procuratoribus de novo electis per

45 <sup>1</sup>) Sequitur ratio anni 1325. Cf. p. 86, adnot. 1.

dominos de natione predicta pro anno presenti infrascriptas res spectantes et pertinentes ad nationem predictam . . . . .<sup>1</sup>

Actum prope Bononiam, in ecclesia Sancti Fridiani iuxta altare ipsius ecclesie, presentibus Henrico Guidonis bidello, qui dixit et asseruit se predictos omnes et singulos cognoscere contrahentes, Corado canonico ecclesie Sancte Crucis de Polonia, Guilielmo Mani de comitatu Luche et Henrico Wezzoli, testibus 5 ibidem vocatis, rogatis et adhibitibus ad premissa.

*Signum.* Ego Nicholaus quondam Iacobi de Muglo imperiali et communis Bononiensis auctoritate notarius etc.

## 13.

10

*Inventarium.**Ex libro annalium fol. 8v.***prope Bononiam, in ecclesia S. Fridiani, 12. Ianuarii 1337.**

*fol. 8v.* \* In Christi nomine. Amen. Anno eiusdem milleximo trecentesimo trigesimo septimo, indictione 15 quinta, die duodecimo mensis Ianuarii, dominus Henricus dictus Hurelbech de Ratispona et dominus Coradus de Ratispona canonicus Slomensis<sup>a</sup> procuratores nationis dominorum Theotonicorum pro anno proxime preterito in presentia mei notarii et testium infrascriptorum consignaverunt et dederunt domino Ottoni de Leybenz et domino Ulrico de Sygnūwe procuratoribus de novo electis per dominos de natione predicta pro anno presenti infrascriptas res spectantes et pertinentes ad nationem predictam: . . .<sup>2</sup> 20